d'être monté
dans la plus haute force spirituelle.

87

Empêchements au don de force

Je veux encore t'apprendre
quatre choses qui empêchent grandement
de posséder le don de force :

Ne pas considérer la bonté de Dieu,
ni les oeuvres perverses des hommes,
est manquer de savoir.

Ceux qui ne sentent pas
à quel point ils s'égarent,
et comment Dieu leur demeure caché,
ont reçu mesquine miséricorde.

Qui ne désire pas de tout son coeur
se convertir
pour louer Dieu et lui rendre gloire,
est trop mol en amour /1.

Ceux qui vivent de menus désirs,
ne sont pas montés bien haut.
En ceci je puis bien le constater :
ils n'ont guère faim.

Je veux maintenant te faire savoir
quatre choses qui empêchent
toute vertu, et qui en privent.

Ne respecter Dieu ni personne
est honte et déshonneur,
ténèbre aveuglée.

Qui ne s'ajuste pas à Dieu,
là où coulent les fleuves,
et tristesse aucune n'en ressent,
est sans miséricorde.

Qui ne se convertit pas
pour louer son Seigneur,
ni ne le désire pour personne,
est rempli de haine et de jalousie.

Ceux qui vivent sans faim
de satisfaire pleinement
tout ce que réclame la justice

1. Ici pour Minlijcheit.

88

ne sont pas encore montés
- c'est bien en cela que je le constate -
jusque dans la force spirituelle.

4.33451 Le don de conseil dans sa forme simple

Le cinquième don divin qui orne l'âme humaine est celui du conseil de Dieu. Lorsque l'homme est dressé vers Dieu avec louange et intime ferveur, grâce au don divin de la force spirituelle, qu'en même temps il est tourné vers le pécheur en bas, avec compassion et miséricorde, et lorsqu'il se dresse à nouveau vers Dieu, avec désir et supplications, afin que Dieu prenne en pitié les misérables et leur accorde la grâce de se convertir à sa louange, alors la faim, l'amour et le désir croissent en lui, afin d'obtenir tout cela et de louer Dieu. Dieu, en effet, se montre si libéral, si riche, si aimable, et si plein de délices, de joies insaisissables et de douceur !

On y voit le caractère propre du Saint-Esprit, car c'est lui qui est l'amour sans mesure. Ayant reconnu que l'amour est sans fond, l'homme sait fort bien qu'il lui faudra suivre ce qui est propre à l'amour, car la bonté sans fond est remplie de vertus sans fond. Lorsqu'il considère, examine et ressent cet amour, comme l'ensemble des dons divins que Dieu a déversés en lui, l'homme constate sans difficulté que Dieu est toujours en train de s'écouler, à tout instant, avec lui-même et tous ses dons. Il en devient impatient d'amour et ne peut se contenir. Il lui faut alors refluer, avec toutes ses puissances, dans la bonté insaisissable, dans la sublime Trinité et la suave unité, aussi loin qu'il en est capable. Il retombe ainsi dans le désir et s'écoule en cette même unité.